
Príklady na konštrukciu variabilného symbolu podľa vyhlášky č. 378/2011 Z. z.  
o spôsobe označovania platby dane: 

 
 
1/ Ak som štvrťročným platiteľom DPH, pri platbe dane za 1. štvrťrok 2012 vytvorím VS nasledovne: 
 

                                 1100             41           2012 
 

Druh platby 
(daň z pridanej 

hodnoty) 

Označenie 1. 
štvrťroku 

 Príslušné 
zdaňovacie 

obdobie  
 
2/ Ak som mesačným platiteľom preddavkov na dani z príjmov, pri platbe preddavku za január 2012 
vytvorím VS nasledovne: 

                                 1100             01           2012 
 

Druh platby 
(preddavok na 
daň z príjmov)

Označenie  
mesiaca január 

 Príslušné 
zdaňovacie 

obdobie  
 
 

3/ Ak uhrádzam daň z príjmov na základe podaného daňového priznania za rok 2011 podaného 
v termíne do 31.3.2012, vytvorím VS nasledovne: 

                                1700              99           2011 
 

Druh platby 
(daň na 
úhradu) 

Fixná hodnota 
 Príslušné  

zdaňovacie 
obdobie  

 
 

4/ Ak uhrádzam daň z motorových vozidiel na základe podaného daňového priznania za rok 2011 
podaného v termíne do 31.1.2012, vytvorím VS nasledovne: 

 

                              1700             99              2011 
 

Druh platby 
(daň na 
úhradu) 

Fixná hodnota 
 Príslušné  

zdaňovacie 
obdobie  

 
  

5/ Ak uhrádzam daň vyberanú zrážkou v zmysle §43 zákona o dani z príjmov v mesiaci január 2012, 
vytvorím VS nasledovne: 

                               8100             01            2012 
 

Druh platby 
(daň vyberaná 

zrážkou) 

Označenie 
mesiaca január 

 Príslušné  
zdaňovacie 

obdobie  
 



 


